cual se hace necesario citar la resolución de fecha cuatro de diciembre de dos mil 

quince, emitida por el Juzgado Décimo Tercero de Trabajo y Previsión Social, dentro 

del conflicto colectivo identificado con número cero un mil setenta y tres – dos mil 

quince – cero ocho mil seiscientos ochenta (01073–2015–08680), en la cual se 

estableció lo siguiente: «...CON LUGAR el incidente de PUNTO DE DERECHO 

planteado por el ESTADO DE GUATEMALA, autoridad nominadora el Ministerio de 

Salud Pública y Asistencia Social, en consecuencia, al estar firme la presente

[...]

contra la parte patronal, no se encontraban vigentes, en virtud del amparo provisional 

otorgado al Estado de Guatemala por la Corte Suprema de Justicia, Cámara de 

Amparo y Antejuicio, el cinco de agosto de dos mil dieciséis, en el decurso de la 

acción constitucional identificada con el número ochocientos setenta y nueve guion 

dos mil dieciséis (879–2016). Por ese motivo, la Sala mencionada estimó que al 

momento en que se acaeció el despido de la actora no era necesario que la entidad 

empleadora solicitara autorización judicial para dar por finalizada la relación laboral 

con la interesada y, por ende, devenía improcedente su reclamo de reinstalación.